
BŘEZNICKÉ 
NOVINY Ročník XXI.

LEDEN 2023
www.breznice.cz

Z obsahu:   město  •   historie   •   kultura   •   knihovna   •   spolky  •   RC  Pampeliška   •   ZŠ   •   VOŠ a SOŠ  •   
sport  •  region   •   inzerce  •  kino

s příchodem nového roku se nám vždy otevírají 
nové obzory, s nadějí hledíme do blízké budoucnosti 
a čekáme, co přinesou příští dny a měsíce. Po roce 
2022 zřejmě zůstane nepříjemný pocit, že naše ne-
otřesitelné jistoty jsou přece jenom trochu nejisté. 
Nicméně konec roku, ať už je jakýkoli, bude vždy 
důvodem pro bilancování, hodnocení a plánování. 
Zamýšlíme se, zda se podařilo, nebo naopak proč 
se nepodařilo vše plánované, zda jsme se úspěšně 
zhostili i situací nechtěných, či zda jsme splnili oče-
kávání svých blízkých, přátel, rodiny, prostě těch, 
kdo nám důvěřují.  Nakonec zjistíme, jak moc je 
důležité, jakými lidmi jsme obklopeni, s kým mů-
žeme spolupracovat, a že vlastně tvoříme součást 
jakéhosi funkčního celku. Jako jsem na podzim dě-
koval zastupitelům za jejich práci, chtěl bych nyní 
poděkovat i všem pracovníkům městského úřadu, 
zaměstnancům našich příspěvkových organizací  
a  dobrovolníkům ze spolků, které u nás aktivně  
působí. Nový rok je ale také časem přijímání různých 
předsevzetí a plánů. Přeji všem, ať se většina z nich 
splní. Do nového roku tedy především zdraví, lásku, 
radost a v neposlední řadě naději, že bude opět lépe. 
Přejme si, aby i nadále byla Březnice dobrým místem 
k životu, kde máme jeden k druhému úctu a respekt.
Již tradičně přivítáme přicházející rok novoroč-
ním výstupem na Stráž 1. ledna. Těším se na 
společné setkání ve 14.00 na nejvyšším bodě.

Petr Procházka, starosta

Vážení spoluobčané,

tradičnítradiční
VÝSTUP NA STRÁŽ
1. LEDNA 2023 
ve 14 hodin
na nejvyšším

bodě 



Z MĚSTABŘEZNICKÉ NOVINY 1/20232

OZNÁMENÍ O DOBĚ A  MÍSTĚ  KONÁNÍ  VOLBY PREZIDENTA
Starosta města Březnice

podle § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně 
některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů, 

oznamuje:                                       

1. Volba prezidenta České republiky se koná:

v  pátek  dne  13. ledna  2023  od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin 
a v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8.00 hodin 
do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb 
ve volebním okrsku č. 1
je volební místnost v Kulturním domě Březnice, 
Dolní valy č. p. 63 (levé přísálí)
pro voliče s trvalým pobytem ve volebním okrsku 
č. 1 (viz. Seznam volebních okrsků)
bezbariérový přístup zajištěn: nájezd z boční stra-
ny budovy kulturního domu (vlevo)
telefonní spojení v době voleb: 737 381 641

ve volebním okrsku č. 2
je volební místnost v Kulturním domě Březnice, 
Dolní valy č. p. 63 (pravé přísálí)
pro voliče s trvalým pobytem ve volebním okrsku 
č. 2 (viz. Seznam volebních okrsků)
bezbariérový přístup zajištěn: nájezd z boční stra-
ny budovy kulturního domu (vlevo)
telefonní spojení v době voleb: 737 752 807
     
ve volebním okrsku č. 3
je volební místnost v Konventu, V Koleji č. p. 1, 
Březnice
pro voliče s trvalým pobytem ve volebním okrsku 
č. 3 (viz. Seznam volebních okrsků)
bezbariérový přístup zajištěn: v budově je k dis-

pozici výtah
telefonní spojení v době voleb: 737 869 941
      
ve volebním okrsku č. 4
je volební místnost v Základní škole Březnice, 
Rožmitálská č. p. 419
pro voliče s trvalým pobytem ve volebním okrsku 
č. 4 (viz. Seznam volebních okrsků)
bezbariérový přístup zajištěn: po telefonické do-
mluvě   členové  okrskové   volební   komise  zajistí 
telefonní spojení v době voleb: 733 231 602
     
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svoji totožnost a státní občanství České 
republiky platným cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem nebo platným občanským 
průkazem. Neprokáže-li uvedené skutečnos-
ti stanovenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno.

4. Voliči budou dodány 3 dny přede dnem volby 
prezidenta hlasovací lístky. 

5. Ve dnech volby prezidenta na žádost voliče 
okrsková volební komise vydá za chybějící nebo 
jinak označené hlasovací lístky nové.

V Březnici dne 21. prosince 2022

Petr Procházka, v. r.
starosta města Březnice

SEZNAM VOLEBNÍCH OKRSKŮ
Okrsek č. 1 – Kulturní dům Březnice 
(levé přísálí)
Voliči s místem trvalého pobytu v č.p.:
23 (ev.), 26 (ev.), 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 78, 
283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 
293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 
303, 304, 305, 310, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 
320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 
330, 332, 333, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 
349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 
359, 360, 361, 362, 363, 364, 370, 371, 372, 373, 
374, 375, 376, 377, 378, 398, 411, 412, 416, 417, 

418, 427, 433, 436, 437, 438, 439, 452, 458, 460, 
461, 462, 466, 468, 472, 480, 481, 482, 483, 484, 
485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 
495, 496, 497, 498, 499, 500, 551, 552, 553, 554, 
558, 559, 560, 562, 563, 564, 565, 646, 647, 648, 
677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 
716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 
726, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 
737, 739, 740, 741, 743, 748, 751, 752, 753, 756, 
757, 758, 759, 762, 763, 764, 765, 767, 768, 769, 
770, 771, 772, 798, Bor, Dobrá Voda



Z MĚSTABŘEZNICKÉ NOVINY 1/20233

Okrsek č. 2 – Kulturní dům Březnice 
(pravé přísálí)
Voliči s místem trvalého pobytu v č.p.:
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 
65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 116, 133,  
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 149, 150, 151, 
154,   155,  156,  157, 159,  160,  161,  162, 163,  164,  
165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 
175,  176,  178,  179, 180,  181,  182,  183,  184, 185, 
186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 
197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 
207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 
217, 218, 219, 220, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 
228, 229, 230, 231, 232, 233, 235, 236, 237, 238, 
239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 
249, 250, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 
260, 261, 262, 265, 271, 272, 369, 379, 380, 381, 
382, 383, 384, 385, 386, 402, 414, 431, 441, 442, 
443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 454, 
463, 465, 469, 474, 476, 509, 514, 516, 518, 520, 
524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 
534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 
544, 545, 546, 547, 550, 566, 567, 568, 569, 570, 
571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 
581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 
591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 
601, 602, 603, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 
626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 
636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 
687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 
697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 

707, 708, 709, 710, 711, 712, 806, 808, 809, 810, 
811, 827, 831, 832, 833, 834, Martinice

Okrsek č. 3 – Konvent (V Koleji č.p. 1) Březnice 
Voliči s místem trvalého pobytu v č.p.:
1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 32, 33, 77, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 
89, 90, 91, 92, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 
121, 122, 132, 143, 144, 153, 263, 264, 266, 267, 
268, 269, 270, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 
280, 281, 282, 306, 308, 331, 341, 367, 389, 390, 
391, 392, 393, 394, 395, 396, 404, 413, 421, 422, 
423, 424, 432, 434, 457, 464, 467, 477, 510, 511, 
512, 513, 517, 555, 556, 605, 606, 607, 608, 609, 
610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 649, 
650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 
660, 661, 662, 663, 665, 667, 668, 669, 670, 671, 
672, 673, 674, 675, 676, 715, 747, 838, 840, 841

Okrsek č. 4 – Základní škola Březnice 
Voliči s místem trvalého pobytu v č.p.:
97, 98, 99, 100, 101, 102, 123, 124, 125, 126, 127, 
128, 129, 130, 134, 147,148, 153, 313, 334, 335, 
336, 337, 338, 339, 340, 365, 366, 387, 388, 399, 
400, 401, 403, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 415, 
419, 420, 425, 426, 428, 429, 435, 455, 456, 470, 
475, 478, 479, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 
508, 519, 521, 522, 523, 548, 549, 561, 604, 800, 
801, 802, 803, Přední Poříčí, Zadní Poříčí

VÝPIS USNESENÍ Z 8. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ZE DNE 22. 11. 2022

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE:
• odměny neuvolněných zastupitelů od 

22. 11. 2022 dle přílohy s tím, že navrže-
né částky budou navýšené o 10 % nebo do  
maximální výše odměny.

• postup přidělování dotací podle dokumen-
tu Pravidla a žádost o poskytování dotací 
schváleného Zastupitelstvem dne 8. 10. 2019.  
A stanovuje termín pro podání žádostí podle 
Pravidla a žádost o poskytování dotací od 1. 
12. 2022 do 15. 1. 2023.

• Obecně závaznou vyhlášku o místním  
poplatku  ze psů s platností od 1. 1. 2023 dle 
přílohy.

• Obecně závaznou vyhlášku o místním poplat-
ku z pobytu s platností od 1. 1. 2023 dle přílohy.  
Částka za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku bude zvýšena na 10,- Kč.

• Obecně závaznou vyhlášku o místním poplat-
ku za obecní systém odpadového hospodářství 
s platností od 1. 1. 2023 dle přílohy.

• dodatek č. 4 k veřejnoprávní smlouvě o dotaci/
příspěvku na poskytování sociální služby, tedy 
činnosti nebo souboru činností podle zákona 
č.108/2006 Sb., zajišťujících pomoc a podporu 
osobám za účelem sociálního začlenění nebo 
prevence sociálního vyloučení, na rok 2022.

• přijetí daru od České republiky - Hasičské-
ho záchranného sboru Středočeského kraje, 
Kladno, HZS Středočeského kraje, a to osobní-
ho silničního automobilu PEUGEOT 107 včet-
ně příslušenství. 

• veřejnoprávní smlouvu s obcí Hvožďany na 
úseku zajišťování výkonu přenesené působ-
nosti ve věcech přestupků, dle přílohy



Z MĚSTABŘEZNICKÉ NOVINY 1/20234

• cenu vodného a stočného na rok 2023 ve výši: 
vodné 55,76 Kč/m3 bez DPH, stočné 42,98 Kč/
m3 bez DPH. 

• cenovou nabídku firmy Tesařství Pokrývačství 
Petr Metlička za cenu díla 1.170.604 Kč včetně 
DPH na akci „Havárie – oprava střechy bývalé 
jídelny KOVO Březnice“. 

• cenovou nabídku od firmy KAMONO – GRANIT 
za cenu díla 461.373 Kč včetně DPH na akci 
„Propojka Počapské ulice a nábřeží“. 

• nákup střešní krytiny Bobrovka v počtu 10 
500 ks od firmy První Chodská, s. r. o. za 
cenu 370 tis. Kč všetně DPH, z důvodu cel-
kové sanace střechy v Blatenské ul. čp. 45

• Rozpočtové opatření č. 8-2022 dle přílohy.
ZASTUPITELSTVO MĚSTA BERE NA VĚDOMÍ:
• zápis z jednání Zastupitelstva města Březnice 

ze dne 20. 10. 2022.
• předložený plán investic do vodohospodářské-

ho infrastrukturního majetku města Březnice.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA VOLÍ:
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. l) zákona o ob-

cích tyto členy kontrolního výboru: Mgr. Elišku 
Moravcovou, Ing. Stanislava Chocholu, JUDr. 
Milana Kocíka MBA, Ing. Jiřinu Hartlovou.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SOUHLASÍ:
• s přijetím finančního daru ve výši 22.300 Kč 

pro ZŠ Březnice od SRPŠ při ZŠ Březnice.
• s přijetím účelově určeného finančního daru 

od WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., v rámci pro-
jektu OBĚDY PRO DĚTI pro ZŠ Březnice (část 
pro rok 2022 ve výši 3.154 Kč, část pro rok 
2023 ve výši 9.711 Kč.)

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu.
Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu 
MěÚ Březnice.

Rada města Březnice rozhodla na svém zasedání 
dne 28. 11. 2022 o zřízení bezpečnostní komise 
města.  Komise města jsou podle ustanovením 
§ 122 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů iniciativní a poradní orgány 
tohoto výkonného orgánu obce. Ze své činnosti 
jsou komise odpovědny radě města, která jmenu-
je a odvolává předsedu a jednotlivé členy komise. 
Účelem komise je řešení aktuálních témat spada-
jících do věcného zaměření komise s následným 
předkládáním stanovisek a návrhů radě měs-
ta. Komise mohou též požadovat zařazení určité 
otázky do programu jednání rady města. Bezpeč-
nostní komise je poradním orgánem rady města 
v otázkách bezpečnosti, předcházení sociálně-pa-
tologickým jevům a prevence kriminality. Aktivity 

komise spadají do oblasti preventivních strategií, 
tedy oblasti bezpečnostní politiky, která se snaží 
negativním jevům předcházet, popřípadě elimi-
novat jejich rozvoj. Úkolem komise je analyzovat 
rizikové kriminogenní faktory a vnímat bezpeč-
nostní klima ve městě, podávat radě města návrhy 
a iniciovat vhodná preventivní opatření ke zvýše-
ní bezpečnosti v obci. Členy komise jsou odbor-
níci z bezpečnostních složek, školství, probační  
a mediační služby.  Věřím, že komise splní vytyče-
né cíle a svou činností přispěje ke zvýšení pocitu 
bezpečí občanů města Březnice. 

Milan Kocík, předseda komise
 

BEZPEČNOSTNÍ KOMISE MĚSTA

MĚSÍC LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN

DEN       14 14 18 23 20

MĚSÍC ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

DEN 15 12 17 14 5

TERMÍNY ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA V ROCE 2023:



Z MĚSTABŘEZNICKÉ NOVINY 1/20235

ZMĚNA CEN VODNÉHO A STOČNÉHO
Město Březnice informuje občany o změně ceny vodného a stočného pro rok 2023 

 s účinností od 1. ledna 2023.

Celková cena vody 98,74 Kč bez DPH tj. 108,62 Kč včetně DPH
z toho vodné 55,76 Kč bez DPH tj. 61,34 Kč včetně DPH 

a stočné 42,98 Kč bez DPH tj. 47,28 Kč včetně DPH

PŘIVÍTALI JSME DALŠÍ NOVÉ OBČÁNKY
Narození dětí je radostnou událostí pro  
rodiče a příbuzné, i pro naše město. Březnice je 
přirozeným centrem regionu, a proto jsme rádi, 
že se dětí přibývá i v okolních obcích. Vítání dětí 
se tentokrát kromě březnických dětí zúčastnili  
i noví občánci z Hudčic, Chrástu, Hlubyně  
a Drahenic.
Sešli jsme se proto 21. listopadu v reprezentač-
ním sále radnice na malé slavnosti, při níž byly 
přivítány tyto děti: 

Eliška Ladrová, Mia Schořovská
Laura Fialová, Sofie Hofmanová

Tobiáš Haník, Josef Svoboda
Kristián Šíma, Sofie Křížková
Nela Hrušovská, Petr Šlejhar

Tobias Leitermann

Dagmar Nesvedová, matrikářka

Příspěvky do Březnických novin 
přijímáme pouze zaslané e-mailem nebo na USB flasch.

Musí být napsány v programu Word, písmo Courier New, velikost 12, řádkování 1.
Nedělat odstavce, text zarovnat vždy vlevo, maximálně 2 strany A4 dle zásad vydávání  

Březnických novin ze dne 3. 12. 2012. Pod příspěvek uveďte vždy Vaše jméno a příjmení.  
Anonymní příspěvky nebudou zveřejněny.

Příspěvky je možné zaslat na e-mailovou adresu noviny@breznice.cz 
Městská knihovna, Náměstí 16, 262 72 Březnice. 

Na telefonním čísle 318 682 453 si ověřte, zda Váš příspěvek dorazil. 
Redakce neodpovídá za obsahovou, stylistickou a gramatickou 

úpravu jednotlivých příspěvků.



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/20236

BŘEZNICKÝ HISTORICKÝ 
KALENDÁŘ
leden 2023

…nejen jednou větou a nejen z Březnice…

10. 1. 1913 před 110 lety ve schůzi obecního za-
stupitelstva města Březnice, učiněna mimo jiné 
následující usnesení: 
- schválen rozpočet na rok 1913
- usneseno uzavříti půjčku k uhrazení závazků po-
zůstalosti Gothardovy obnosem 95.000K, dílem  
u sirotčí pokladny, dílem u městské spořitelny, po-
děliti chudé školní dítky obuví
- ve spravování obce přijata velkodušná mešní na-
dace pro chudé, z jejíchž úroků budou podělováni 
po smrti věnovatele, chudí městští, kteří účastní se 
pravidelně mše svaté.

23. 1. 1928 před 95 lety protestovalo několik ob-
čanů Březnice proti zřízení vodovodu ve městě. 
Podepsaná petice byla zaslána městskému zastu-
pitelstvu.

28. 1. 1923 před 100 lety slavil MUDr. Karel Hrdlič-
ka, obvodní a železniční lékař v Březnici 50. naro-
zeniny a 25 leté jubileum doktorátu lékařství. 

V roce 1728 před 295 lety byl v Březnici založen 
samostatný ovčácký cech Janem Kaiserem. On i 
jeho rodina byl pověstný prováděním pověrečných 
praktik a receptů ba i kouzel, přestože v privilegiu 
císaře Josefa I. z roku 1709 bylo výslovně uvede-
no:…“že kdo by se z cechu s věcmi pověrečnými a 
čarami obíral a zacházel, má býti udán vrchnosti a 
příkladně potrestán býti…“.

V roce 1978 před 45 lety 
- byla provedena demolice starého sálu při hotelu 
Vlčava a zahájena v akci Z za pomoci občanů vý-
stavba nového společenského sálu
- n. p. Průmstav provedl v ulici Rudé armády (Rož-
mitálská) hrubou stavbu dvou obytných domů se 
76 byty, dále výstavbu dvou přízemních objektů 
pro dům služeb a jeden pro Veřejnou bezpečnost.

V roce 1997 před 26 lety bylo obnoveno v Březnic-
kém zpravodaji vydávání Březnického historické-
ho kalendáře pod nadpisem „Víte, že…“. 

Čerpáno z Březnických zpravodajů, z Věstníků Městské 
spořitelny v Březnici, z přílohy VMS Naší mládeži, z Ad-
resáře Městské spořitelny v Březnici a z Bozeňska. 

6. LEDNA
SVÁTEK TŘÍ KRÁLŮ
 – KAŠPARA, MELICHARA A BALTAZARA

Kašpar je jméno orientálního původu a zna-
mená „nosič, strážce pokladů, pokladník“.
Melichar se vykládá jako obdoba jména Melchior 
tj. hebrejsky „král světla“ nebo „můj král světlo“.
Baltazar je jméno babylonského původu a znamená 
„ochraňuj život králi také „Bůh ať ochrání krále“.
Třemi králi se nazývají 
mudrci - mágové, kte-
ré přivedla zázračně 
zářící hvězda z výcho-
du do Betléma, aby se 
poklonili novorozené-
mu Ježíši. Ale křesťané 
slaví od 4. století tento 
den jako Zjevení Páně. 
Spojitost se svátkem 
Tří králů je až pozděj-
šího původu a svou podstatou vychází z lidových 
tradic. Kašpar, Melichar a Baltazar odevzdali Dítěti 
zlato, které označovalo královskou důstojnost, kadi-
dlo symbolizovalo modlitby a myrhu jako znamení 
člověčenství. 
O jejich dalších osudech se vyprávějí legendy – údaj-
ně je apoštol Tomáš vysvětil na biskupy a po mnoha 
letech úspěšné misionářské činnosti zemřeli v něko-
lika dnech po sobě. Od třicetileté války měla obchůz-
ka přibližně stejnou podobu. S modlitbou a zpěvem 
kněz v doprovodu ministrantů a kostelníka vykuřo-
val dům kadidlem a vykropoval ho svěcenou vodou. 
Na dveře nebo na rám nad dveřmi se psala písmena 
K + M + B a připojil se rok. 
Také divadelní hry o narození Krista a příchodu Tří 
králů hráli v barokní době žáci jezuitských kolejí. 
Z textu her si později koledníci převzali některé pa-
sáže a recitovali je při obchůzkách. Chodívali mladí 
chlapci, později děti. Používalo se jednoduchých ma-

sek – papírová koruna, 
vousy z koudele nebo 
z vaty, místo vzácného 
roucha dlouhá bílá koši-
le přepásaná provazem, 
červeným šátkem nebo 
stuhou a nechyběla pa-
pírová kometa. Nezapo-
mnělo se začernit tváře 
třetího krále.
V předvečer dne Tří krá-
lů se v domácnostech 

zapalovaly svíce, které byly stejně veliké, a věřilo se, 
že komu dohoří nejdříve, zemře jako první. 

LEDEN V KALENDÁRIU 



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/20237

Na Vánoce se cvičila česká mše 
vánoční od Ryby – všeobecně 
„Rybovka“ zvaná. Tu jsme pro 
její krásné melodie rádi zpívali. 
Rovněž i vložku „ To jest Jasnost 
krásná“ jsme měli rádi a což, když 
rozdáno bylo „Pojďte k jeslem dě-
tičky“ se stolem klarinetovým, 
předneseným také již zemřelým 
hudebníkem Vojt. Sedláčkem. 
   Mohu říci, že vše se náležitě pro-
cvičilo a propilovalo. Na takové 
zkoušky jsme my fundatisté zvali 
po městě hudebníky, učitele obec-
ných i měšťanských škol a měšťa-
ny ochotníky, kteří 
rádi a s nadšením 
na kůru buď zpí-
vali nebo hráli. 
Totéž bývalo, když 
cvičilo se „Stabat 
Mater“ k Velkému pátku na „ope-
ru“. V 7 hodin zpívalo a hrálo se 
jmenované dílo v kostele na Vel-
ký pátek, lid tomu říkal „opera“.
 Na „půlnoční“ a na „operu“ 
chodili lidé u velikém množství  
z města i z okolních vesnic a 
mohu beze všeho říci, že jich byla 
dobrá polovina, kteří šli proto, aby 
poslechli pěkný zpěv a hudbu.  
V obou těchto dnech bylo třeba na 
kůru světla. To dodával v podobě 
lojových svíček p. Stocký. Pokud 
se pamatuji, neboť chodíval jsem 
pro svíčky sám, stával kilogram 
kol 30 krejcarů tehdejší měny. 
  Již odpoledne doneseny noty  
a housle na kůr, pulty rozestavě-
ny, noty rozdány, ostatní nástro-
je ze skříně vytaženy, rozvěšeny, 
svícny zašroubovány a svíčky na-
sazeny. Ježto byla na schodech 

kůrových tma, svítili jsme my fun-
datisté hudebníkům a zpěvákům 
na cestu kousky lojových svíček, 
chodíce jako duchové. Basista pan 
Jan Vimmer, tchán tehdejšího ře-
ditele měšťanských škol za dopro-
vod platíval čtyrákem měděným. 
Ký div, že každý chtěl stařičkého 
pána nahoru dovésti. Když byli 
zpěváci i hudebníci pohromadě, 
také my se uklidili k pultům. Ti, 
co dosud nemohli svým uměním 
pěveckým přispěti k oslavě Hos-
podinově, vzali si na starost šla-
pání měchů. S utajeným dechem 

čekalo se na znamení zvoncem, 
až kněží půjdou k oltáři. Po zazvo-
nění jásavé zvuky velkých varhan, 
ovládaných mistrnou rukou teh-
dejšího učitele p. Karla Kožíška, 
nebo tehdejší učitele obecných 
škol, nynějšího prof. Hudby, p. J. 
Kokrdíka naplnily prostory chrá-
mu hřejivou vánoční náladou, 
končíce kadencí jemného rejst-
říku varhanového ke vstupnímu 
zpěvu: „Hej mistře – vstaň bystře“ 
počátečním to slovům „Kyrie“.
Ach ty mezihry! Za hry obou pánů 
jistě byly vystřídány píšťaly všech 
registrů varhan. Lid poslouchal  
v nábožném zanícení nechtělo se 
mu domů a dlouho po Vánocích 
hovořil o pěkných zpěvech a hud-
bě. Po mši složeny noty, nástroje, 
uloženy pulty, svíčky a kůr ztichl.
Tak jsme se těšívali na zá-

meckou pouť 8. prosince, kdy 
celý pěvecký a hudební sou-
bor sv. Ignáce v zámecké kapli  
Panny Marie účinkoval. To byl 
jediný den kdy nám fundatis-
tům otevřely se zámecké chod-
by – cesta na kůr zámecké kaple.
  Na chodbě ke kůru stával zá-
mecký ponocný u dvou uzlovitých 
provazů od stropů visících. Byly to 
provazy od měchů, upevněných 
na půdě. Měchy se zde za prova-
zy tahaly, což nám zejména no-
váčkům fundatistům, bylo velice 
divné. Podobně připravovali jsme 

se na slovnou mši 
o pouti u sv. Rocha. 
Ku konci musím se 
za všechny kolegy 
fundatisty přizna-
ti, že jsme nebyli 

tichými beránky, spíše námi stále 
„kozli šili“, pročež dobrý zemřelý 
již regenschori p. Bed. Porth nám 
říkával za různé provedené taš-
kařice žertem „placení darebáci“ 
nebo „utráfenská chantolino“. Týž 
dobrák se však otočil, šňupl a – 
bylo zase dobře. Tak bylo v létech 
osmdesátých a devadesátých. 
Ještě jako student jsem na kůr 
březnický si zašel zazpívat. Dosud 
jsou v Březnici pamětníci (kupř. 
p. říd. v. v. Fr. Dudák, p. řed. měšť. 
škol v. v. Jan Kout), dosvědčí, že 
tehdejší fundatisté „něco uměli“, 
neb zpívalo se dle sopránových  
i altových not a nikoli, jak se někde 
děje, dle sluchu bez znalosti not.
Škoda, škoda starých dob!

 Ludvík Fűrst, 1923

VÁNOCE VE VZPOMÍNKÁCH LUDVÍKA FÜRSTA
Vánoční vzpomínka bývalého fundatisty chrámu sv. Ignáce psaná pro březnický „Věštník“ v roce 1923

A pokud kouř z dohořívající 
svíčky stoupal nahoru, dostal se 
dotyčný do nebe, pokud dolů, 
tak do pekla. Ráno na Tři krále 
se prý dívky omývaly sněhem, 
aby měly bělostnou pleť. Napít 
se svěcené tříkrálové vody, zna-
menalo být zdravý po celý rok. 
Dnem Tří králů se končil cyklus 
vánočních svátků. Toho dne se 

zpravidla odstrojoval stromeček.
Pranostik se k tomuto dni váže 
nespočet. 
Známá pranostika „Na Tři krále 
o skok dále“ odráží prodlužování 
dne – od zimního slunovratu je 
den delší o 20 minut.
„Tři králové mosty staví nebo je 
boří.“

„Na Tři krále mnoho hvězd,
Urodí se hodně brambor.“

Čerpáno z knih Kalendárium - Dani-
ela Dvořáková a Pavel Dvořák, České 
zvyky a obyčeje Alena Vondrušková, 
Církevní rok a lidové obyčeje Vlastimil 
Vondruška.

Alena Heverová

„Tak jsme se těšívali na zámeckou pouť 8. prosince, 
kdy celý pěvecký a hudební soubor sv. Ignáce 

v zámecké kapli Panny Marie účinkoval.“



„Tam na druhém břehu je člověk našemu srdci milý, co 
dal nám svou lásku a něhu v nejednu chvíli.“
Dne 29. ledna 2023 to bude 11 let, kdy nás navždy 
opustila paní Marie Dušková z Březnice 488.
S úctou a láskou vzpomínají a za tichou vzpomín-
kou všem děkují děti a sourozenci s rodinami.

Dne 19. 1. 2023 uplyne 20 let, kdy nás opustila naše 
babička paní Marie Šmatláková z Březnice 455. 
Děkujeme za vzpomínku všem, kteří ji znali.  

Vnučky Petra, Zuzana, Kateřina a Kristina

Dne 11. ledna je tomu přes-
ně rok, co nás navždy 
opustila milovaná babič-
ka, maminka a manželka, 
Marie Tuháčková. Vzpomínej-
te s námi na tuto úžasnou ženu, 
která každému z nás rozzářila 
den svým úsměvem. S láskou 
vzpomíná dcera Jitka s dětmi 
a vnoučaty, manžel Antonín  
a syn Petr s manželkou a dětmi.

Dne 18. 1. 2023 to budou již 
3 roky, kdy nás navždy opus-
tila paní Zdeňka Vodrážková 
z Hlubyně. Kdo jste ji znali  
a měli rádi vzpomeňte s 
námi.

Manžel, děti a vnoučata.

Připravujeme                                           
Poradenské dny pro sluchově hendikepované 
v Březnici budou v roce 2023 ve dnech 1. 2., 5. 4.,  
7. 6., 6. 9., 4. 10., 6. 12., vždy od 10.30 do 12.30  
v domečku na náměstí. Poradnu povede  
nadále paní Marie Fišerová vedoucí pobočky SNN 
v Příbrami. 
Informujeme
Příspěvky pro lidi se sluchovým handicapem 
- téma jubilejního 20. čísla časopisu Jsem jed-
no ucho, které právě vyšlo. Celý časopis je pře-
ložený do znakového jazyka. Lidé si ho mo-
hou stáhnout též v elektronické verzi na webu: 
s n n c r . c z / 2 0 - c i s l o - l i s t o p a d - 2 0 2 2 . h t m l .

Z kultury
19. 1. 2023 
Národní divadlo v Praze - představení „Kytice“
Odjezdy: Březnice Borská ulice 16.30, KOVO 
16.30, Plechárna 16.35, autobusové nádraží 
16.40, Mirovice- náměstí 16.50, v kopci 16.55, 
Horosedly 17.00 
Začátek představení je v 19.00.
Cena vstupenek 1000 Kč (včetně dopravy). 
Předpokládaný návrat: ve 23.00.
Časy odjezdu a návratu může změnit jakákoliv objížď-
ka či nepřízeň počasí, proto je třeba se před odjezdem 
ujistit, zda nedošlo ke změně.
Dalším kulturním programem bude zřejmě diva-
dlo J. K. Tylla v Plzni, a to v březnu nebo dubnu. 
Informace budou poskytnuty v Březnických novi-
nách, na plakátcích a pomocí úsekářek v únoru.

Upozornění
Místní organizace STP v Březnici upozorňuje své 
členy na potřebu nosit sebou na kulturní akce 
členské legitimace. Z důvodů možnosti uplatnění 
případných slev na vstupy atd.

Rok se s rokem sešel, čas novoročního přání na-
dešel. Přejeme Vám zdravíčko, žádný mráček, 
jen sluníčko. Jen dobré zprávy na obzoru, ať nic 
nestáhne Vás dolů. Každý den si vychutnejte, 

hlas svého srdce poslouchejte.

Přejeme Vám úspěšný nový rok!
MO STP Březnice

Za výbor MO STP H. Fořtová a L. Feitová

Z MĚSTABŘEZNICKÉ NOVINY 1/20238

Vzpomínky

„Děkujeme Ti, mamin-
ko a babičko, čím jsi pro 
nás v životě byla, za každý 
den, jenž jsi pro nás žila.“

Však osud byl tak kru-
tý a musela jsi odejít.  
V našich srdcích navždy 
zůstaneš. Dne 27. ledna 
uplyne již 8. smutný rok, 
co nás navždy opustila naše milovaná maminka  
a babička Milena Černá. S velkou bolestí v srdci 
vzpomínají a nikdy nezapomenou syn Standa s Ja-
ninou a vnoučky Lukášem, Kubíkem a Matyáškem. 
Ti, kteří ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

MÍSTNÍ ORGANIZACE
SVAZU TĚLESNĚ 
POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI



V listopadu minulého roku sdělovací prostředky 
připomenuly 17. listopad 1989. Je to už 33 let. 
Mladší generace ještě nebyly na světě a ty starší 
namnoze na světě již nejsou. Obávám se, že mlad-
ší ročníky události listopadu 1989 snad už ani ne-
zajímají, takže ani nemají valný zájem dozvědět 
se, o co to tehdy vlastně šlo. Přitom tenkrát skon-
čila éra budování socialismu pod vedením Komu-
nistické strany Československa (KSČ), doba bra-
trského svazku se Sovětským svazem (SSSR), jak 
se do té doby po celá léta oficiálně říkalo a psalo. 
Všechna léta od roku 1948, kdy se k moci u nás 
dostali komunisté, byl náš svazek se SSSR po-
kládán za nerozlučný, nerozborný, přátelský, 
bratrský a měl býti věčný. Po celá léta to hlá-
salo heslo všude možně vyvěšené: „Se Sovět-
ským svazem na věčné časy“. Mnozí se obá-
vali, že by to tak skutečně mohlo dopadnout. 
Během roku 1989, pokud si vzpomínám, se nic 
zvláštního nedělo, co by mohlo nasvědčovat 
tomu, že 17. listopadu onoho roku se politický 
režim v naší zemi zhroutí jak domeček z karet. 
Něco podivného se však přeci jen událo zhruba 
o rok dříve. Mám na mysli mohutný exodus ob-
čanů Německé demokratické republiky (NDR), 
říkalo se jí u nás „východní Německo“ (jejím ob-
čanům se poněkud hanlivě říkalo „enderáci“ nebo 
také „dederóni“ asi podle umělohmotných bílých 
košil, jimž se říkalo „dederónky“) přes Prahu na 
Západ, hlavně do Německé spolkové republi-
ky (NSR). Mnozí obyvatelé NDR se po léta snažili 
uniknout do NSR, ale neměli to snadné. Nikam 
cestovat nesměli, nanejvýš na Balaton v Maďar-
sku a k nám na Lipno. Najednou jich bylo kolem 
západoněmecké ambasády v Praze na Malé Stra-

ně a uvnitř za plotem ambasády velké množství. 
Policie je nechávala být, když přelézali plot do 
zahrady ambasády nebo nakonec bivakovali na 
chodnících u jejího plotu. Něco takového by jim 
ještě krátce předtím neprošlo. Jednoho dne, kdy 
již začínalo mrznout a uprchlíky nebylo na am-
basádě kam dát, došlo k tomu, že uprchlíci z NDR 
byli v klidu odvezeni vlakem do NSR. Zůstalo po 
nich množství bezprizorních Trabantů v ulicích 
Malé Strany. Mohla to být předzvěst dalších změn.
U nás se v té době stále ještě nadšeně psalo o bu-
dování socialismu a plnil se plán na sto a více pro-
cent. Na listopad 1989 byla ohlášena studentská 
akce, která měla připomenout studentskou de-
monstraci v době protektorátu roku 1939. Měla se 
konat v Praze na Albertově, kde byla řada vysoko-
školských ústavů.  Takto ohlášenou akci nemohl 
studentům nikdo zakázat. Tato akce pro mnohé 
nečekaně odstartovala konec komunistické éry 
u nás. Zhroutila se jako domeček z karet. Nastal 
dominový efekt, který začal v Praze a šířil se po 
krajích Československa. Komunisté se vzdali 
moci. Mezi lidmi zavládla všeobecná euforie. Na 
klopách se nosila trikolóra. O zachování komu-
nistického režimu nikdo neusiloval. Vypadalo to, 
jako by se vypařil. Sovětský svaz nechal události 
u nás svému vývoji. Zdálo se, že mu nevadí, co 
se u nás děje. Koncem onoho památného roku se 
Václav Havel stal československým prezidentem.    
        
 MUDr. Jiří Beran

                            

Z MĚSTA/KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 1/20239

LISTOPAD 1989



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 1/202310



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 1/202311



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 1/202312

Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
Náměstí 16, tel. 739 641 922, 
318 682 453
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: městská knihovna 
Březnice

135. výročí narození
1. 1. 1888  se narodil 
EDUARD BASS
(zemřel   2.  10.  1946),   spiso-
vatel, novinář, zpěvák, herec 
a kabaretiér. Proslul zejména 
knihami Klapzubova jede-
náctka a Cirkus Humberto.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – LEDEN
100. výročí úmrtí
3. 1. 1923 zemřel 
JAROSLAV HAŠEK
(narodil se 30. 4. 1883) pro-
zaik, humorista, satirik a pub-
licista, autor druhé nejpřeklá-
danější knihy české literatury 
Osudy dobrého vojáka Švejka 
za světové války.

PŘIPRAVUJEME
na dětském oddělení knihovny

V dětské knihovně probíhala od června do listopadu 
soutěž Lovci perel. Knihy byly perlorodky a přečte-
ním knihy a zodpovězením několika otázek děti ulo-
vily perličku. Kdo měl na konci soutěže nejvíc pe-
rel, vyhrál. Celkem se zúčastnilo 23 dětí, na prvním 
místě se umístily dokonce dvě lovkyně – Ema Cho-
tívková a Kateřina Bělková. Druhé místo vyhrála To-
nička Nešvarová. O třetí místo se podělili opět dva 
výherci – Michal Palivec a Martin Kašpar. Drobnou 
odměnu za účast v soutěži si odnesli všichni lovci, 
kterým chci poděkovat za jejich čtenářské nadšení. 

                                         Martina Rejzlová

Lední medvídek – výtvarná dílna
Čtení na pokračování o ledním medvídkovi
Lednová exitovka – soutěž
26. ledna – Prodloužená v knihovně  
otevřeno do 17 hodin

SOUTĚŽ LOVCI PEREL

Ema Chotívková a Kateřina Bělková

Doporučujeme z dětské knihovny
LEDNÍ MEDVÍDKU, 
KAM PLUJEŠ?  
Hans de Beer
Malý lední medvídek žije s rodi-
či na dalekém severu. Nemá ani 
tušení, že existují i nějaké jiné 
země. Plaví se na ledové kře a na 
sudu až do Afriky. Poprvé viděl 
neuvěřitelné barvy a seznámil 
se s hrochem. Na hřbetě velryby 

se vrátil zpět do svého chladné-
ho domova.

A JAKO ANTARKTIDA: 
POHLED Z DRUHÉ STRANY 
David Böhm
Nejméně známý světadíl, který 
lidé objevili až jako poslední. 
Prázdný kontinent, který patří 
všem a, kde můžeme žít s méně 

věcmi, než máme doma. Dějiště 
příběhů potvrzujících věčnou 
lidskou touhu po poznání a pře-
konávání vlastních možností. 
Antarktida dnes klade znepo-
kojivé otázky, jestli se víc mění 
svět okolo nás, nebo náš pohled 
na něj.

připravila Martina Rejzlová



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 1/202313

Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

40. výročí úmrtí 
21. 1. 1983 zemřela 
DANA MEDŘICKÁ
(narodila se 11. 7. 1920), di-
vadelní, televizní a filmová 
herečka. 

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – LEDEN
85. výročí narození
25. 1. 1938 se narodil
VLADIMIR VYSOCKIJ
(zemřel 25. 7. 1980)  ruský 
básník, textař, zpěvák, he-
rec. Jako básník se realizoval 
především v žánru autorské 
písně. Inspiroval se Bulatem 
Okudžavou.

VZDĚLANÁ 
Tara Westoverová
Tara Westoverová poprvé vkroči-
la do školy, když jí bylo sedmnáct. 
Vyrůstala na samotě v mormon-
ské rodině survivalistů a nábo-
ženských fanatiků a až v dospí-
vání našla odvahu vzbouřit se  
a odejít z domova. Strhující prav-
divý příběh o síle rodinných pout 
a odhodlání vydat se vlastní ces-
tou.

PRAMENY VLTAVY 
Petra Klabouchová
Umrzlá dívka s židovskou hvěz-
dou a křivdy, které Šumava neza-
pomíná. Detektivní příběh ze sou-
časnosti se odehrává na pozadí 

skutečných historických událostí 
spojených s přísně tajným kon-
centračním táborem Prameny Vl-
tavy.

STEZKA ČESKEM 
Martin Úbl
První oficiální přechod po hrani-
cích republiky. Stezka Českem, 
to je první oficiální přechod po 
hranicích republiky tvořící tisíci-
kilometrovou trasu po jižní části 
a tisícikilometrovou po severní. 
Kniha obsahuje informativní ka-
pitoly, ve kterých jsou popsány 
jednotlivé etapy, rady, jak se při-
pravit na cestu, na co si dát pozor 
nebo tipy na nejkrásnější místa, 
ale také motivační kapitoly psány 
lidmi, kteří se už rozhodli na Stez-
ku vypravit.

MEZI NÁMI LHÁŘI 
Caroline Englandová
Strhující thriller vás zavede do 
britského Manchesteru, kde čtve-
řice přátel a jejich rodiny žijí své 
životy v trysku moderní doby. Je 
tu však i kus „staré dobré“ Anglie 
s čajem, sendviči, nedělními bo-
hoslužbami a velkými svatbami, 
kde se sejde celé příbuzenstvo 
a pár skleniček rozváže i jazyky. 
Na svatbě Nicka a Lisy začínají 
vycházet na povrch tíživé skuteč-
nosti, které dosud aktéři příběhu 
tak úzkostlivě tajili před ostatní-
mi.

ROK V PAMĚTI NÁRODA
Příběhy a události moderní histo-
rie v kalendáriu. Kniha vycházejí-
cí z unikátní sbírky Paměť národa 
přibližuje skrze svědectví pamět-
níků a jejich konfrontaci s histo-
rickými prameny moderní dějiny 
a podstatu nedemokratických 
režimů 20. století, nacismu a ko-
munismu. Každá kapitola se váže  
k jednomu měsíci v roce a je uvo-
zena kalendáriem nejdůležitěj-
ších výročí. Publikace může po-
moci k pochopení významných 
epoch a přelomových událostí. 
Pravdivé příběhy pamětníků jsou 
přitom čtivé a často poutavější 
než smyšlená dobrodružství. 
Poznejte dějiny skrze příběhy!

připravila
Petra Bartoníčková



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202314

Dne 22. listopadu 2022 – snad se vytvořila krásná 
tradice – stejně jako v loňském roce žáci 8. roč-
níku navštívili Prahu. Naším průvodcem byl opět 
březnický rodák pan Zdeněk Dragoun, kterému 
musím poděkovat za výklad a čas, který nám vě-
noval. Prohlédli jsme si jedno z nejkrásnějších 
míst Prahy, a to Staroměstské náměstí. Velice za-
jímavá je historie jednotlivých budov, které se zde 
nacházejí. Další zastávkou byl Ungelt. Ungelt ne-
boli Týnský dvůr je jednou z nejcennějších praž-
ských památek. Po dlouhá staletí byl také nejdůle-
žitějším centrem pražského obchodu. Nyní se zde 
nachází výstava o středověkých řemeslech. Atmo-
sféru středověku jsme si připomněli v podzemní 
kamenné kavárničce, kde všichni žáci dostali čaj. 

Chtěla bych poděkovat Spolku Bozeň – Přáte-
lé města Březnice, z. s. (zejména panu Krůtovi) 
za zajištění celé akce a financování dopravy pro 
všechny děti.

Jana Čížková,  učitelka
 

HISTORICKÁ PRAHA 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

Parlamenťáci navštívili seniory v Domově  
Březnice. Náš školní parlament se přihlásil do vý-
zvy „Jsem laskavec“. Na středečních schůzkách 
jsme připravili nápady pro společné tvoření se 
seniory. V pátek 25. 11. jsme vyrazili ze školy do 
Domova v Březnici. Tam na nás v jídelně už čekali 
babičky a dědečkové. Rozdělili jsme se do tří sku-
pin, my i senioři, a společně jsme vyráběli naše 
předem připravené výrobky – lucerničku ze skle-
ničky, přáníčko a andělíčka. Během toho jsme si 
povídali o všem, co nás napadlo. Nakonec jsme se 
společně vyfotili. Celé dopoledne bylo moc fajn.

 Kateřina Šimůnková, mluvčí parlamentu

 
ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍHO PARLAMENTU

 

Na podzim proběhla v několika ročnících bese-
da s velitelem Městské policie Březnice, panem 
Františkem Ottou. Obsahem bylo oživení a prově-
ření znalostí nezbytných k bezpečnosti dětí jako 
účastníků dopravního provozu, jakými pravidly 
se musí řídit cyklista i chodec. Zmíněny byly si-
tuace, které by mohly nastat a ohrozit zdraví dětí. 
Kromě řešení problémových situací se děti také 
seznámily s každodenní náplní práce a s důvody 
výjezdů městské policie. Dále si mohly prohléd-
nout vybavení potřebné k zásahům a zeptat se na 
vše, co je zajímalo. Velké poděkování za vstřícnost 
a ochotu patří panu Františku Ottovi.

Markéta Duspivová, učitelka

OŽIVENÉ HODINY S MĚSTSKOU POLICIÍ



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202315

Dne 15. listopadu jsme s naší třídou navštívili 
Státní okresní archiv Příbram. Dozvěděli jsme se, 
že archiv slouží například k ukládání a uchovává-
ní listin. Zaujalo nás, že za 45 let do archivu přijde 
třídní výkaz naší třídy. Také nás nechali nahléd-
nout do první listiny se slovem Příbram a do kro-
niky naší březnické školy. Dozvěděli jsme se o pe-
četích, o hřbitovní knize, žebráckých průkazech, 
a že se lidé, kteří neuměli psát, podepisovali třemi 
křížky. Dále jsme si prohlédli výstavu o Vltavě, kde 
jsme viděli model a video, kudy Vltava protéká  
a staré fotky ze zatopených míst. Paní, které nás 
archivem prováděly, vyprávěly velmi poutavě  
a všechno bylo hodně zajímavé.

A. Zemanová a L. Marešová, 4. B 

 

4. B A JEJICH LISTOPAD 

Dne 24. listopadu  jsme se vydali do Podbrdské-
ho muzea v Rožmitále pod Třemšínem. Konalo se 
tam adventní vyučování, ve kterém jsme se dozvě-
děli, jak lidé dříve advent prožívali. Při procházce 
muzeem jsme postupně potkali svatého Ondřeje, 
svatou Barboru, Mikuláše a svatou Lucii. U svaté-
ho Mikuláše jsme postavili věž z hřebíčku, jablek, 
hrozinek a špejlí. Svatá Lucie nám pantomimicky 
ukázala, jak uklízí domácnost. Pak jsme hráli pan-
tomimu i my a ostatní spolužáci hádali, co jsme 
za povolání. U sv. Barbory jsme si zasoutěžili. Asi 
největší zážitek pro všechny byl „výlet“ do středo-
věku, když jsme se oblékli do starodávných oděvů 
a vzali si meče a štíty (samozřejmě jen repliky). 
Viděli jsme také velmi unikátní kousek - hrad ze 
slámy, který se stavěl osm let. Na samý závěr jsme 
zavítali na výstavu starých Aerovek. Po prohlídce 
jsme se vrátili autobusem zpátky do školy. Ad-
ventní vyučování se nám všem moc líbilo.

T. Moravec a J. Žid, 4. B

Poděkování
SRPŠ při ZŠ děkuje za pomoc při přípravě a organizaci letošního vánočního jarmárku.

Především všem zástupcům SRPŠ, rodičům, učitelům a jejich žákům, městu Březni-
ce, dále pak Pavlíně Liebnerové, Aleně Heverové, Petře Bartoníčkové, Petře Flíčkové,  
Blance Janovské, Ladislavu Šiškovi, Robertu Bartákovi, Tomáši Bláhovi a všem ostatním, 

kteří se podíleli na realizaci.

Za SRPŠ Olga Kotrbatá a Zuzana Kadlecová



ZŠ/ VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202316

Ve čtvrtek 1. prosince se třídy 6. A a 6. B vypra-
vily do Národního muzea v Praze. Po příjezdu  
k muzeu jsme po chvíli čekání dostali malé žeton-
ky od skříněk, kam jsme si odložili bundy a bato-
hy. Poté jsme šli do první expozice s názvem Okna 
do pravěku. Nejvíce nás zaujala napodobenina 
obrovského mamuta a kostra nosorožce. Po krát-
ké přestávce jsme se přesunuli do další expozice 
– Dějiny. V této expozici nás nejvíce zaujala kni-
ha, která se jmenovala Ďáblova bible a vznikla ve 

13. století. V době třicetileté války byl originál této 
knihy odvezen spolu s dalšími starožitnostmi jako 
válečná kořist do Švédska a dosud je uložen v Krá-
lovské knihovně ve Stockholmu. Další expozice se 
jmenovala Zázraky evoluce. Tam se nám líbilo ze 
všeho nejvíce. Viděli jsme obrovskou kostru plej-
tváka a velkou krakatici. Moc jsme si tuto exkurzi 
užili a těšíme se na další akce.

Za kolektiv třídy 6. A Kristian Fořt

„ŠESŤÁCI“ NA EXKURZI V NÁRODNÍM MUZEU

V posledním měsíci kalendářního roku jsme 
se rozhodly spojit naše jazykové skupiny  
v 9. ročníku při výuce německého jazyka  
a pracovat trochu netradičně při poznává-
ní adventních a vánočních tradic v německy 
mluvících zemích. Skupiny byly záměrně tvo-
řeny z dětí z rozdílných skupin a téma si děti 
volily samy. Byly to např. adventní zvyky a tra-
dice, vánoční jídlo a cukroví, Štědrý den, Sil-
vestr aj. Naši žáci vytvořili krásné prezentace 
ve sdílených souborech v aplikaci PowerPoint 
a poté obohatili při přednášce v německém 
jazyce své spolužáky o nové poznatky ze za-
hraničních Vánoc. Jedna skupina si vybrala 
německé koledy a na závěr nás překvapili hu-
debním vystoupením. Těšilo nás vidět žáky 
pracovat zodpovědně a samostatně v nových 
skupinách a chválíme také jejich ústní projev 
při přednáškách.

Petra Ottová a Jarmila Hybrantová, 
učitelky NJ

PROJEKT WEIHNACHTEN

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ PRO UCHAZEČE O STUDIUM 
NA STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLE BŘEZNICE
•   AGROPODNIKÁNÍ   •   INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE   •   SOCIÁLNÍ PRÁCE

PÁTEK  20. 1. od 13:00 do 16:00 
SOBOTA 21. 1. od 9:00 do 11:00 

Po telefonické domluvě Vás rádi provedeme školou a podáme informace i mimo dny otevřených dveří.
Pozn.: V každou celou hodinu proběhne informační schůzka, po ní následuje prohlídka školy.

Sledujte aktuální informace na stránkách školy www.sbrez.cz.



SOŠ A VOŠ/SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202317

Čertovský rej nejen na VOŠ a SOŠ Březnice
Letos nám Mikuláš v doprovodu čertic a an-
dělů z řad studentů opět zpestřil prosin-
covou výuku na naší škole. Tato partička
v jednotlivých třídách rozdávala drob-
né sladkosti a hříšníci se museli za 
své školní prohřešky a zlobení vykou-
pit nějakou básničkou nebo písničkou. 
Na desátou hodinu se skupinka žákyň 4. roč-
níku oboru sociální činnost v podobě čertic  
a andělů vydala pomoci s mikulášským nadě-
lováním klientům Domova seniorů v Březni-
ci. V jinak tichých pokojích bylo rázem veselo  
a rozléhal se smích a přednes básniček a pís-
niček, i když klienti byli po celý rok hodní.

J. Horníková a studenti 

 

  Vánoce plné štědrosti, pohody,  

lásky a pokoje. 

V novém roce 2023 hodně štěstí, 

zdraví a osobních úspěchů 

Vám přeje za 

VOŠ a SOŠ Březnice 

Marie Fiřtíková 

  

 

  

Čas utíká jako voda a my už máme za sebou 4 mě-
síce provozu dětské skupiny TECHAK. Schází se 
zde děti od 3 do 5 let a společně prožívají dny plné 
hraní, ale také výchovné a rozvojové aktivity. Na 
podzim si děti užily strašidelnou diskotéku, na 
které si zatančily čarodějnice a jiná strašidla. Ná-
vštěva filmových představení v kulturním domě je 
také příjemné zpestření dopoledního programu. 
V prosinci jsme se těšili a připravovali na Vánoce. 
Třídu jsme si krásně vánočně vyzdobili, připravi-
li stromeček a naladili se na tu správnou vánoční 
atmosféru.

Nejdříve k nám přišel Mikuláš, anděl a čert, aby 
dětem za básničku odpustil malé hříchy a obda-
roval je sladkostmi a ovocem. Děti se učily bás-
ničky a písničky na besídku, která se uskutečnila  
v TECHAKU.
Před odchodem na vánoční prázdniny jsme se 
radovali a pohráli s novými hračkami a ostatními 
dárky, které nám přinesl Ježíšek.
Do nového roku přejeme všem hlavně zdraví, 
štěstí, radost a pohodu.

Za kolektiv dětské skupiny Václava Stehlíková

PODZIM V DĚTSKÉ SKUPINĚ TECHAK



SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202318

Březnický a rožmitálský divadelní spolek se ve 
své třicetileté historii pravidelně vrací k hrám 
s vánoční tématikou. V roce 1993 to byly prá-
vě Staročeské vánoční hry, se kterými se spolek 
poprvé předvedl světu. V divadelních rodinách 
rezignujeme na vánoční úklid, zadělávání těst  
a balení dárků musí počkat, přednost má výroba 
křídel, hledání zašantročených královských ko-
run s Ježíškem a šití kostýmů. Trávíme společně 
nejenom advent, ale následně při hraní i dobu 
vánoční. Divadlo je přeci také jedna velká rodina.
V letošním roce jsme se vrátili k Vánoční hře  
o narození Krista Pána, kterou před 15 lety při-
pravil Mikuláš Pešta a jeho otec Miloslav. Hra 
sleduje přípravu vánočního představení ochot-
nickým spolkem v místní hospodě. Kousek je to 
veselý, zároveň i správně vánočně dojemný. Opět 
nás hraje téměř třicet. Hudební stránku předsta-
vení i letos zajistila oblíbená Břehule a dudák, 

kytarista a hudebník tělem i duší Aleš Hadač.

Děkujeme oběma mateřským městům Březnici 
i Rožmitálu za pravidelnou podporu  nejenom 
finanční.

S nadcházejícím rokem 2023 nastal ten pra-
vý čas, kdy bychom chtěli všechny čtenáře  
seznámit s činností SDH v Boru v loňském roce.
Stejně jako v předešlých letech jsme se zaměřili 
zejména na údržbu a opravy naší hasičské stříkač-
ky, aby bylo možné ji v případě nutnosti kdykoli 
použít. Stejnou pozornost jsme věnovali hasičské 
zbrojnici a kulturnímu zařízení, kde jsme proved-
li několik oprav a doplnili potřebný inventář. V 
měsíci září se pak členové našeho sboru zúčast-
nili prověřovacího cvičení, které se pod záštitou  
8. okrsku konalo v Březnici.Také jsme se sešli na 
několika brigádách, při nichž jsme vysekali břehy 
a opravili čap dolního rybníčka. Dále jsme vykáceli 
přerostlé stromy na návsi a v letošním roce plánu-
jeme provést výsadbu nových listnatých stromů, 
aby náves nebyla jen holým prostranstvím. Naši 
členové se pravidelně zapojují do všech činností 

a aktivit, které jsou v obci pořádány, a to zejména 
pro naše nejmenší. Podíleli jsme se na uspořádá-
ní maškarního bálu, dětského dne, lampionového 
průvodu a mikulášské nadílky. Již neodmyslitel-
nou součástí naší činnosti je zapojení se do vzty-
čení májky na borské návsi, které je pak následně 
spojeno se sousedským posezením s opékáním 
buřtů.  Závěrem bychom chtěli poděkovat městu 
Březnice za poskytnutí finanční dotace na provoz 
našeho sboru, která je pro zajištění jeho chodu 
klíčová a v současné době prakticky nezastupitel-
ná.Největší poděkování však patří všem, kteří se  
i v této hektické době na úkor svého volného času 
podílejí na fungování sboru.
Přejeme všem pevné zdraví, štěstí a životní poho-
dy v roce 2023.

Členové SDH Bor

DIVADELNÍCI KONČÍ ROK TRADIČNĚ VÁNOČNÍ HROU

ZPRÁVA O ČINNOSTI SDH BOR V ROCE 2022

Děkuje městu Březnice za 
finanční podporu za rok 2022. 
Díky ní jsme přispěli všem našim malým i velkým 
vědátorům, kteří navštěvují kroužky v TECHAKu, 
na jejich částečnou úhradu.
Současně bychom chtěli popřát všem našim 
spoluobčanům hodně zdraví v roce 2023!

Tomáš Doul a Radek Vrňák za výbor TECHAKu



SPOLKY/SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202319

DRUHÁ ADVENTNÍ NEDĚLE V HASIČSKÉM DOMĚ

ZIMNÍ SOUTĚŽ „POHÁR OORM OSH PŘÍBRAM“
V sobotu 26. listopadu proběhla v tělocvičně HZS 
Příbram zimní soutěž. Na soutěž jsme vyslali 
tři družstva dětí, dvě ve starší kategorii a jedno  
v kategorii mladší. Ve výsledcích určitě nebu-
deme excelovat, nicméně teď alespoň víme, kde 
máme ztráty a kde musíme zabrat, než se nám 

rozjede jarní část hry Plamen. Moc bych chtěl po-
děkovat rodičům, kteří nečekaně řešili zajištění 
dopravy na soutěž do Příbrami, protože chvilinku 
před odjezdem museli hasiči odjet na zásah, a tak  
v Březnici nezůstal ani jeden řidič pro dopravní 
automobil.  

V neděli jsme s některými dětmi navštívili  
restauraci Špejchar. Byla zde pro nás přichysta-
ná hostina jako odměna pro děti, co nedávno na-
vštívily březnický domov pro seniory, pro které 
si přichystaly zábavné odpoledne. Potom jsme se 
všichni přemístili do naší hasičárny, kde si děti 
ozdobily vánoční ozdoby, které na ně již nějakou 
dobu čisté čekaly v kreativní kolekci. Vše se po-
vedlo, rozbila se jen jedna jediná. Sál se bude třpy-
tit ještě dlouho poté, co zhasne i poslední stromek 
na náměstí.A aby toho v rámci druhé adventní 
neděle nebylo málo, brzký návrat domů dětem 
ještě pozdrželo bouchání košťat a řinčení řetězů. 
Hasičský dorost navštívil Mikuláš se svou druži-
nou. Naše již tak hodné děti slíbily vše, co ještě slí-
bit šlo, zarecitovaly básničku, zazpívaly písničku  
a jako sladkou třešni na dortu za příjemně strá-
veným odpolednem obdržely balíčky plné dobrot.

PRAVIDELNÉ SCHŮZKY KOLEKTIVU MH SDH BŘEZNICE 2023

Kategorie Věkové rozdělení Den Čas Místo Vedoucí

Přípravka 3 – 6 let Pondělí 16:00 – 17:00 Sál hasičárny Matěj Koňas

Pátek 16:30 – 17:30 Tělocvična ZŠ 

Mladší děti 6 – 11 let Pondělí 15:30 – 17:00 Sál hasičárny Lukáš Břicháček

Pátek 16:30 – 17:30 Tělocvična ZŠ Svatopluk Koňas

Starší děti 11 – 15 let Středa 15:30 – 17:00 Sál hasičárny Lukáš Břicháček

Pátek 17:30 – 18:30 Tělocvična ZŠ Svatopluk Koňas

Dorost 15 – 18 let KMH SDH Březnice nemá kategorii dorosten-
ců v případě zájmu otevřeme.

V případě zájmu o kroužek nás můžete kontaktovat na:
tel.: 721 487 579 nebo na emailu: hasiči.breznice@seznam.cz

PODĚKOVÁNÍ
Klub stolního tenisu SK Březnice děkuje městu Březnice za finanční podporu, 

bez které by nebylo možné hrát krajské a okresní soutěže v roce 2022.
Za finanční podporu děkujeme.

Josef Haník, předseda



SPORT/INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202320

ŽIVOTNÍ pojištění 
Allianz ŽIVOT

Opakovaně obhajuje nejlepší 
místa v oceňování ŽP

• finanční produkt roku 2022
• klientsky nejpříznivější 

životní pojišťovna

Proč si sjednat životní pojištění u nás?

• garance nejvyššího plnění
• progrese až 800%

• neplatíte zbytečné poplatky 
 

Při sjednání ŽP získáte slevu 

až 21% 
na ostatní produkty

Allianz DOMOV +  Allianz PENZE + Allianz AUTO

Jiří Hovorka
tel. 722 515 858

Kryjeme vám záda ve všem, 
co vás čeká…

Nově OTEVŘENO 4 dny v týdnu! 
Náměstí 3, Březnice

pondělí
úterý 

středa
čtvrtek

pátek 

Markéta Zárybnická
tel. 724 875 040

8-16
8-16

8-12    13-17
8-12    13-17

po telefonické domluvě

email: marketa.zarybnicka@iallianz.cz
email: jiri.hovorka@iallianz.cz

Krajský přebor I. třídy - po podzimní části 4. místo

Lokomotiva Zdice A – SK Březnice A 10:4

SK Březnice A – Sokol Králův Dvůr A 3:10

SK Březnice A – Sokol Buštěhrad 10:4

SK Březnice A – Sokol Hořovice A 10:5

SK Březnice A – Sokol Rožmitál A 8:10

Sokol Lány - SK Březnice A 4:10

Sokol Mníšek - SK Březnice A 8:10

SK Březnice A – STC Slaný C 10:8

SK Březnice A – Sokol Hudlice 10:5

Krajský přebor II. třídy - po podzimní části 6. místo

Sokol Příbram A – SK Březnice B 10:7

Sokol Mníšek - SK Březnice B 10:8

SK Březnice B – Slovan Lochovice 9:9

SK Březnice B– Tatran Sedlčany B 2:10

TTC Příbram B - SK Březnice B 1:10

TTC Příbram A - SK Březnice B 10:5

SK Březnice B – Sokol Králův Dvůr B 10:1

SK Březnice B – Sokol Žebrák 10:6

SK Březnice B – Slavoj Obecnice B 10:5

Reg. přebor I. třídy - po podzimní části 2. místo

TTC Příbram D - SK Březnice C 1:17

TTC Příbram C - SK Březnice C 2:16

SK Březnice C – TJ Sokol Voznice 15:3

SK Březnice C – TJ Sokol Drahlín A 11:7

SK Chraštice A - SK Březnice C 6:13

SK Klučenice A - SK Březnice C 7:11

SK Březnice C – TJ Spartak Čenkov 18:0

SK Březnice C – Sokol Hluboš 18:0

SK Březnice C – TJ Slavoj Obecnice C 8:10

Reg. přebor II. třídy - po podzimní částí 8. místo

TJ Sokol Příbram B – SK Březnice D 13:5

TJ Sokol Voznice B - SK Březnice D 14:4

TJ Sokol Příbram C - SK Březnice D 10:8

TJ Spartak Rožmitál C - SK Březnice D 10:8

SK Březnice D – SK Klučenice B 14:4

SK Březnice D – SK Chraštice B 10:8

SK BŘEZNICE STOLNÍ TENIS
Výsledky po podzimní části krajských  
a okresních soutěží.



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202321

  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY 
MULTICAR M25 MP10 

VÝŠKA 10 M, DOSAH 5 M

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750

 
Sedlice 14 (areál farmy), Rožmitál p. Tř. 

                 

                

     Nově v naší půjčovně máme přívěsnou plošinu s dosahem 14 metrů.    

 

Tel.: 721 658 232 
www.jenplant.cz 

PŮJČOVNA STROJŮ - VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Pronajmeme v Příbrami VII byt v cihlovém domě, 
po rekonstrukci, 2+KK, zařízen kuchyní na míru, 
nové obklady, plovoucí podlahy, WC je mimo kou-
pelnu, plastová okna nová, r. 2022 předělaná, 
cca 45 m2. Byt  bude volný k 1. únoru 2023.

Kontakt na telefon 606 375 373 

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1

tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat vždy do čtvrtečního dopoledne.

Za výlep neplatí místní školy, spolky a sportovní organizace.
Plakáty vylepené bez poplatku budou z výlepových ploch odstraněny.



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202322

100 % 

JISTOTA

Nabízíme Vám:

 � Jednosměnný provoz
 � Moderní pracovní prostředí
 � Práce na HPP
 � Nástup možný ihned

 

 � Třináctý plat v plné výši 
 � Stravenkový paušál
 � Týden dovolené navíc
 � Příspěvek na penzijní připojištění

Přijďte se nezávazně podívat na prostředí a vybavení naší společnosti.
E-mail: prace@wsm.eu  ·  Telefon: 318 498 123  ·  www.wsm.cz/cs/kariera

Od roku 1997 je WSM výrobcem parkovacích a informačních systémů, se kterými se můžete setkat každý den.
Náš tým můžete posílit jako:

Hledáme právě Váš talent! 

 � Skladník/skladnice
 � Účetní

WSM – Czech Republic s.r.o. 
Za Nádražím 296 · 262 72 Březnice · www.wsm.cz/cs

VÝPRODEJ 
BRÝLÍ OD 1 Kč

Akce platí při zakoupení kompletních brýlí s vybranými typy 
dioptrických skel Hoya. Akci nelze kombinovat s jinými slevami. 
Platnost akce je od 9.1. do 19.2.2023 nebo do vyprodání zásob. 

Více informací v prodejnách Axis Optik.

Axis Optik:
 Březnice – Rožmitálská 143.
Otevírací doba: Po/St: 8.00 - 12.00 / 13.00 - 16.00, 
Měření zraku po objednání tel.: 731 154 216. www.axis-optik.cz

B
rý

lo
vé

 o
br

ub
y 

js
ou

 z
dr

av
ot

ni
ck

ým
 p

ro
st

ře
dk

em
 tř

íd
y 

I. 
a 

sl
ou

ží
 k

e 
ko

re
kc

i o
čn

íc
h 

va
d.



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202323

operátor výroby | finanční účetní 
obsluha střihacích automatů | metrolog  
technik přípravy výroby

KONTAKT:

5 týdnů dovolené
stravenkový paušál
flexibilní pracovní doba
sickdays
příspěvek na penzijko
pololetní bonusy

BENEFITY:

⇾

⇾

⇾

⇾

⇾

⇾

VOLNÉ POZICE:

318 665 016 
personalni@kemmler-electronic.cz
www.kemmler-electronic.cz

TAK KDE JSTE?



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202324



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202325

. . .s pokorou k přírodě

1 0 m 321

MRKNĚTE NA TENTO
DŮM NA WEBU



INZERCE/KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 1/202326

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

SDH BUBOVICE VÁS ZVE NA

TRADIČNÍ
HASIČSKÝ 

BÁL 
K TANCI I POSLECHU HRAJE KAPELA:

MELODYMIX

SOBOTA
11. ÚNORA 2023 

OD 20:00
V BUBOVICKÉ HOSPŮDCE

Čeká na vás bohatá tombola!



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 1/202327

čtvrtek 19. ledna 
od 20 hodin
Promítání studentských 
filmů filmové školy Písek. 

úterý 31. ledna
od 17 hodin
Zresturovanou mapu 
představí Mgr. Rudolf Ši-
mek z Podbrdského mu-
zea v Rožmitále p. Tř. 

Filmový večer
kulturní dům 

Mapa okresu
březnického
Městská knihovna 

KULTURA V BŘEZNICI

čtvrtek 12. ledna 
od 18 hodin
Knihu Tao-te-ťing / KNI-
HA O TAU A CTNOSTI  
představí Nina Kopp.

Čtenářský
čtvrtek
Kavárna v Koleji

úterý 24. ledna 
od 18 hodin
Scénické čtení. Chvilka 
pohody a pohledů na oby-
čejný život kolem nás.

Čtení ke kafi
Městská knihovna

Naučili nás dívat se na svět tak, jak se na něj dívají druzí.
Naučili nás dodržovat rituály, které vymysleli druzí.

Naučili nás poslouchat druhé a ne sebe.

Ve třech letech jsme se ptali PROČ
.... potom jsme se ptát přestali....

24. ledna 2023
od 18. hodin

Městská knihovna 
Březnice

UZÁVĚRKA
únorového čísla 

BŘEZNICKÝCH NOVIN 
je ve čtvrtek 19. ledna 2022 ve 12 hodin

Příspěvky zasílejte na e-mail: noviny@breznice.cz. Prosíme o dodržování termínů uzávěrky BN.
Na příspěvky došlé po tomto datu nebude brán zřetel, budou zveřejněny v následujícím čísle. 

Děkujeme.                            
Březnické noviny v barevné verzi na www.breznice.cz. 

• Vstupné 150 Kč • 
• předprodej vstupenek probíhá v knihovně •



KINOBŘEZNICKÉ NOVINY 1/202328

KINO BŘEZNICE leden 2023

BĚZNICKÉ NOVINY – periodický tisk územního samosprávného celku (také na www.breznice.cz) • vychází 11x ročně  
• vydává MĚSTO BŘEZNICE, Náměstí 11, 262 72 Březnice, IČ 00242004 • připravuje Odbor kultury města Březnice – redak-
ce BN, Náměstí 16, 262 72 Březnice, e-mail: noviny@breznice.cz • č. 2 vyjde 31. 1. 2023 – uzávěrka čísla 2  je 19. 1. 2023 
ve 12 hodin • ročník XXI. • distribuce do březnických domácností zdarma, noviny k zakoupení v Infocentru – cena 20 Kč   
• registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11711 • redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout • vy-
dané číslo neprošlo jazykovou úpravou • redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků   
• za placenou inzerci odpovídá zadavatel • tisk: PBtisk a. s., Příbram

4. 1. středa v 18.00 hodin 
SRDCE DUBU
Dokument, Francie 2022, české titulky
Kdesi na Zemi stojí starý dub. Již přes 
dvě stě let chrání mohutnou korunou 
své nájemníky jako dobrý král své krá-
lovství. Neuvěřitelná dobrodružství 
obyvatel jednoho stromu na filmovém 
plátně.
Režie: Laurent Charbonnier, Michel 
Seydoux a další
Vstupné 90 Kč • 80 minut • Přístupno

8. 1. neděle v 18.00 hodin
BUKO  
Komedie, Česko 2022, české znění
Buko je kůň, který vypadá jako špatný 
vtip, protože jeho nová majitelka se koní 
bojí. Film Alice Nellis vypráví o tom, že 
štěstí přeje připraveným a těm, kteří se 
svému strachu dokážou postavit.
Režie: Alice Nellis
Hrají: Anna Cónová, Petra Špalková, 
Jan Cina, Lenka Termerová, Martha 
Issová, Miroslav Krobot a další
Vstupné 100 Kč • 112 minut • Přístupno  
od 12 let

11. 1. středa v 18.00 hodin
MIKULÁŠOVY PATÁLIE: 
JAK TO VŠECHNO ZAČALO
Animovaný film, Francie, Lucembursko 
2022, český dabing
Patálie malého Mikuláše, od rvaček na 
školním dvoře až po dobrodružství na 
letním táboře, si v průběhu let zamilo-
valy více než čtyři generace dětí i dospě-
lých po celém světě. Oblíbená postavič-
ka ožívá v původní ilustraci Sempého 
v animovaném filmu pro celou rodinu.
Režie: Amandine Fredon, Benjamin 
Massoubre a další
Vstupné 70 Kč  • 82 minut • Přístupno

18. 1. středa v 18.00 hodin 
JÍZDA NA HRANĚ
Sportovní drama, Rakousko 2022, 
české titulky
Na zimních olympijských hrách v roce 
1976 rezonovalo hlavně jedno jméno: 
Franz Klammer. Mladého, charismatic-

kého Rakušana si zamiloval celý národ 
a na jeho ramenech spočívaly naděje na 
zlatou medaili ve sjezdovém lyžování. 
Režie: Andreas Schmied
Hrají: Julian Waldner, Valerie Huber, 
Wolfgang Oliver a další
Vstupné 100 Kč • 109 minut • Přístupno  
od 12 let

22. 1. neděle v 18.00 hodin  
THE DOORS: 
THE FINAL CUT
Životopisné, hudební drama, USA 1991, 
české titulky
V digitálně restaurovaném režisérském 
sestřihu se pouze na dva týdny vrací do 
kin portrét skupiny The Doors režisé-
ra Olivera Stonea. Vzestup i pád slav-
né skupiny v čele se zpěvákem Jimem 
Morrisonem.
Režie: Oliver Stone
Hrají: Val Kilmer, Meg Ryan a další
Vstupné 120 Kč • 138 minut • Přístupno  
od 15 let

25. 1. středa v 18.00 hodin 
PRINCEZNA ZAKLETÁ  
V ČASE 2
Filmová pohádka, Česko 2022, české znění
Mladá alchymistka Amélie získá zaká-
zanou kouzelnou moc a dokáže čás-
tečně ovlivňovat tok času. Zneužívá-
ní nových schopností ji však rozštěpí  
v čase a Amélie ze současnosti se setkává  
s Amélií z minulosti, která ji od té chvíle 
provází na každém kroku.
Režie: Petr Kubík
Hrají: Eliška Křenková, Daniela Ger-
mani, Marek Lambora, Vojtěch Kotek, 
Jan Révai a další
Vstupné 100 Kč, děti 70 Kč • 134 minut • 
Přístupno

29. 1. neděle v 18.00 hodin
HODNĚ ŠTĚSTÍ, PANE 
VELIKÝ
Komedie a trochu drama, Velká Británie 
2022, české titulky
Nancy za celý svůj život spala jen  
s vlastním mužem, který navíc v posteli 
nestál za nic. Když zůstane sama, 

uvědomí si, že vlastně vůbec netuší, 
co je dobrý sex. Rozhodne se vzdělávát  
v tomto oboru a objedná si služby zku-
šeného profesionála.
Režie: Sophie Hyde 
Hrají: Emma Thompson, Daryl McCor-
mack, Isabella Laughland
Vstupné 100 Kč • 97 minut • Přístupno  
od 15 let

1. 2. středa v 18.00 hodin 
TUTANCHAMON -
POSLEDNÍ VÝSTAVA
Dokument, Itálie 2022, české titulky
Psal se 26. listopad 1922, když brit-
ský egyptolog Howard Carter skrze 
malou dírku ve zdi poprvé nahlédl do  
v podstatě neporušené hrobky faraona 
Tutanchamona. Jak starověký panov-
ník, tak místo jeho posledního odpo-
činku i jejich zarputilý objevitel se brzy 
nato stali legendami.
Režie: Ernesto Pagano
Hrají: Iggy Pop jako vypravěč
Vstupné 90 Kč • 78 minut • Přístupno

5. 2. neděle v 18.00 hodin
GRAND PRIX 
Road movie, Česko, Slovensko 2022,
české znění
Roman vede pofidérní autobazar na 
okraji města, má tři děti, živelnou man-
želku a pije. Emil, fanatický milovník 
pořádku, si piplá svou autodílnu v cen-
tru, za kterou stojí jeho největší chlou-
ba: maketa Formule 1. Komedie o dvou 
brantrancích, kteří milují auta, a jed-
nom kriminálníkovi, který je zase rád 
krade.
Režie: Jan Prušinovksý
Hrají: Kryštof Hádek, Robin Ferro, Ště-
pán Kozub, Anna Kameníková, Miroslav 
Donutil a další
Vstupné 100 Kč • 107 minut • Přístupno  
od 12 let

Připravujeme:
A DO KUCHYNĚ! 
TO NIC, DRAHÁ

Změna programu vyhrazena


